
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5447 del 12/10/2017

Oggetto DPR  59/2013  -  LR  13/2015  -  VOLTUR
AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE  (AUA)
ADOTTATA  CON  DETERMINA  N.  3135  DEL
02/09/2016  DA DITTA DEL GRIPPO  MARIO  SRL A
DITTA ADRIATICA ROTTAMI SRL PER L'ESERCIZIO
DELL'ATTIVITA' DI RECUPERO E COMMERCIO DI
ROTTAMI  METALLICI  NELL'IMPIANTO  SITO  IN
COMUNE  DI  RAVENNA,  LOCALITA'  SANTERNO,
VIA SANTERNO AMMONITE 425

Proposta n. PDET-AMB-2017-5659 del 12/10/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno dodici  OTTOBRE 2017 presso la  sede di  P.zz Caduti  per  la  Libertà,  2  -  48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO: DPR N. 59/2013, LR N. 13/2015 - VOLTURA AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA)
ADOTTATA CON DETERMINA N. 3135 DEL 02/09/2016 DA DITTA "DEL GRIPPO MARIO
SRL" A  DITTA  "ADRIATICA  ROTTAMI  SRL",  PER  L'ESERCIZIO  DELL'ATTIVITA’  DI
RECUPERO E COMMERCIO DI ROTTAMI METALLICI NELL'IMPIANTO SITO IN COMUNE DI
RAVENNA – LOCALITA’ SANTERNO, VIA SANTERNO AMMONITE N. 425. 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il regolamento di cui al DPR 13 marzo 2013, n. 59 recante la disciplina dell’Autorizzazione Uni-
ca Ambientale (AUA) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle
piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale;

VISTI:

• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni
e fusioni di Comuni;

• la  Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative  competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n.  56,  che disciplina,  tra  l'altro,  il
riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente;

• in particolare l'art. 16 della LR n. 13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di competenze, le
funzioni  amministrative  relative  all'AUA di  cui  al  DPR n.  59/2013 sono esercitate  dalla  Regione,
mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

• la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015  di approvazione
dell'assetto  organizzativo  generale  di  ARPAE  di  cui  alla  LR  n.  13/2015,  per  cui  alla  Struttura
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti
di AUA;

CONSIDERATE le  prime indicazioni  per  l'esercizio  integrato  delle  funzioni  di  istruttoria  e  autorizzazione
ambientale assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota
PGDG/2015/7546 del 31/12/2015;

VISTA altresì la  Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1795 del 31 ottobre 2106   recante
direttiva per lo svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della LR n. 13/2015,
che fornisce precise indicazioni sullo svolgimento dei procedimenti e sui contenuti dei conseguenti atti, ivi
comprese le modalità di conclusione dei procedimenti in corso avviati presso le Province;

Vista l'AUA adottata da questa ARPAE SAC di Ravenna con determina n. 3135 del 02/09/2016 rilasciata dallo
SUAP del Comune di Ravenna con atto pg n.125688/2016  del 07/09/2016  a favore della Ditta del Grippo
Mario srl (C.F./P. IVA 02160730392), avente sede legale in comune di Ravenna, località Savarna, via Della
Resistenza n. 31 e impianto in comune di Ravenna – località Santerno, via Santerno Ammonite n. 425, per
l'esercizio dell'attività di recupero e commercio di rottami metallici;

VISTA l’istanza presentata allo Sportello Unico del Comune di Ravenna in data 11/05/2017 e acquisita da
questa ARPAE - SAC di Ravenna con nota PGRA 6912/2017 del 19/05/2017, con cui la dalla Ditta Del Grippo
Rottami  srl  (C.F./P.IVA 02496490398),  avente  sede legale  in  Ravenna – località  Santerno,  via  Santerno
Ammonite  n.425,  con la  quale  si  richiede la  voltura  del  provvedimento di  AUA n.  3135 del  02/09/2016,
sopracitato, rilasciato alla Ditta Del Grippo Mario srl, e ora, in seguito al subentro nella gestione dell'attività di
recupero e commercio di rottami metallici da volturare a Ditta Del Grippo Rottami srl; 

VISTA la successiva nota presentata allo SUAP in data 27/07/2017 e trasmessa a questa ARPAE SAC con
nota PGRA 10630/2017 del 03/08/2017, con la quale la Ditta Del Grippo Rottami srl dichiara di aver variato in
data 04/07/2017 la propria ragione sociale da “Del Grippo Rottami srl” ad “Adriatica Rottami srl”, e pertanto
chiede la voltura dell’AUA n. 3135 del 02/09/2016 ad Adriatica Rottami srl, fermo restando che nulla è muta
rispetto a quanto autorizzato con il  provvedimento di AUA  n. 3135 del 02/09/2017, come già dichiarato
nell’istanza di voltura di cui al PGRA 6912/2017 del 19/05/2017;

1



RICHIAMATA la normativa settoriale ambientale in materia di  tutela delle acque dall'inquinamento:

 D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e smi recante “Norme in materia ambientale” - Parte III in materia di disci-
plina e autorizzazione degli scarichi idrici;

 L.R. 21 aprile 1999, n. 3 e smi “Riforma del sistema regionale e locale” e smi recante disposizioni in
materia di riparto delle funzioni e disciplina di settore, con particolare riferimento alle competenze asse-
gnate alle Province e ai Comuni relativamente all'autorizzazione agli scarichi di acque reflue in acque
superficiali;

 L.R. 1 giugno 2006, n. 5 e smi recante disposizioni in materia ambientale, per cui sono confermate in
capo ai medesimi Enti le funzioni in materia ambientale già conferite alle Province e ai Comuni dalla le-
gislazione regionale vigente alla data di entrata in vigore del D.Lgs. n. 152/06 e smi;

 DGR n. 1053 del 9 giugno 2003 recante disposizioni in materia di tutela delle acque dall’inquinamento;
 La DGR n. 286/2005  "Direttiva concernente indirizzi per la gestione delle acque di prima pioggia e di

lavaggio da aree esterne (art. 39, DLgs 11 maggio 1999, n. 152)"; 
 La DGR 1860/2006 "Linee guida di indirizzo per gestione acque meteoriche di dilavamento e acque

di prima pioggia in attuazione della deliberazione GR n. 286 del 14/02/2005".

RICHIAMATA la normativa settoriale ambientale che disciplina l’esercizio di operazioni di recupero dei rifiuti in
procedura semplificata:

 D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e smi, in particolare il Titolo I della Parte IV recante norme in materia di
gestione dei rifiuti;

 DM 05 febbraio 1998 e smi per l’individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle procedure
semplificate di recupero ai sensi degli artt. 214 e 216 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi;

 Reg. UE n. 333/2011 recante i criteri che determinano quando acluni tipi di rottami metallici cessano
di essere considerati rifiuti ai sensi della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consi-
glio.

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento amministrativo;

CONSIDERATO che:

- ai fini del rilascio del provvedimento di voltura della titolarità dell ’AUA n. 3135 del 02/09/2016 da Ditta Del
Grippo Mario a Ditta Adriatica Rottami Srl, in sede istruttoria è stata richiesta, tramite Banca Dati Nazionale
Antimafia (B.D.N.A.), nei confronti di Sig. Del Grippo Michele (Amministratore Unico della Società Adriatica
Rottami Srl) e Sig.a Merra Maria Luigia (Socio unico della Società Adriatica Rottami Srl) la comunicazione
antimafia ai sensi dell’art. 87 del Dlgs n. 159/2016;

- che, essendo decorsi i termini di cui all’art. 88 c. 4 del Dlgs n. 159/2011, e non avendo questa Struttura Ar-
pae ricevuto al parte del Ministero dell’Interno – Prefettura di Ravenna – Ufficio antimafia, la comunicazione
sopracitata, ai fini del rilascio del provvedimento di voltura;

- pertanto, ai sensi dell’art. 88 comma 4-bis Dlgs n. 159/2011, questa ARPAE può procedere al rilascio della
voltura dell’autorizzazione previa acquisizione, per i soggetti sopracitati (Amministratore e Socio Unico), di
autocertificazione attestante che nei loro confronti, non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di so-
spensione di cui all’articolo 67;

-  con nota PGRA 13114/2017 del 29/09/2017, sono state acquisite da questa Strutura Arpae le sopracitate
autocertificazioni;

CONSIDERATO inoltre che il provvedimento di voltura, rilasciato a seguito di autocertificazione, è soggetto a
condizione risolutiva in quanto , in caso di emissione di comunicazione antimafia interdittiva, si procederà alla
REVOCA immediata dell’AUA con ogni altra conseguenza di legge;

TENUTO CONTO degli elementi su riportati si procede alla voltura dell'AUA adottata con provvedimento n.
3135 del 02/09/2016, da Ditta Del Grippo Mario srl (C.F./P. IVA 02160730392), a Ditta Adriatica Rottami srl
(C.F./P.IVA 02496490398) nel rispetto delle condizioni e  prescrizioni già impartite con l'AUA sopracitata;

PRECISATO che sono fatte salve le sanzioni previste dalla normativa vigente in materia ambientale, nonché i
poteri di ordinanza in capo ad ARPAE e agli altri soggetti competenti in materia ambientale, relativamente ai
titoli abilitativi sostituiti con il presente atto;

SI INFORMA che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il  responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente della SAC territorialmente competente;

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Paola Ricci della Struttura Autorizzazioni e
Concessioni ARPAE di Ravenna:

2



DETERMINA

1. LA VOLTURA DELL'AUA adottata con provvedimento n.  3135 del 02/09/2016, ai  sensi  del  DPR n.
59/2013, a favore della  Ditta  Adriatica Rottami srl (C.F./P.IVA 02496490398),  avente sede legale e
impianto in comune di Ravenna – località Santerno, via Santerno Ammonite n. 425, fatti salvi i diritti di
terzi;

2. DI DARE ATTO che vengono confermate, senza alcuna variazione, le condizioni e prescrizioni specifiche
contenute nell'Allegato A) per gli scarichi in acque superficiali di acque reflue domestiche, nell'Allegato
B) per gli  scarichi in acque superficiali di acque reflue di dilavamento e nell'Allegato C)  per l'esercizio
delle  operazioni  di recupero dei rifiuti  non pericolosi in regime semplificato, all'AUA già rilasciata con
provvedimento n. 3135 del  02/09/2016;

3. DI CONFERMARE, inoltre, senza alcuna variazione, tutte le restanti prescrizioni e condizioni contenute
nel provvedimento di adozione dell'AUA n. 3135 del 02/09/2016. La validità dell'AUA è di 15 anni a partire
dalla data di rilascio da parte del SUAP territorialmente competente (07/09/2016).

4.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento di voltura, rilasciato a seguito di autocertificazione, ai sensi
dell’art. 88 comma 4-bis Dlgs n. 159/2011 è soggetto a condizione risolutiva e pertanto, in caso di emis-
sione di comunicazione antimafia interdittiva, da parte del Ministero dell’Interno – Prefettura di Ravenna –
Ufficio antimafia, la presente AUA verrà immediatamente revocata;

5. DI DARE ATTO che:

-  l'adozione  della  presente  voltura  assume  efficacia  dalla  data  di  rilascio  da  parte  del  SUAP
territorialmente competente;

- l’AUA adottata con il presente provvedimento diviene esecutiva sin dal momento della sottoscrizione
della stessa da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci, assumendo efficacia
dalla data di rilascio da parte del SUAP territorialmente competente;

- sono fatte salve le sanzioni previste dalla normativa vigente in materia ambientale, nonché i poteri di
ordinanza in capo ad ARPAE e agli altri soggetti competenti in materia ambientale, relativamente ai titoli
abilitativi sostituiti con il presente provvedimento;

- la Sezione Territoriale ARPAE di Ravenna esercita i controlli necessari al fine di assicurare il rispetto
della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento;

6. DI TRASMETTERE il  presente provvedimento, ai sensi dell'art. 4, comma 7) del DPR n. 59/2013, al
SUAP  territorialmente  competente  per  il  rilascio  al  soggetto  richiedente.  Copia  del  presente
provvedimento è altresì  trasmessa, tramite SUAP, agli  uffici  interessati  del  Comune di  Ravenna e al
Consorzio di  Bonifica della  Romagna, per opportuna conoscenza e per  gli  adempimenti  di  rispettiva
competenza.

DICHIARA che:

 a fini  di  trasparenza  il  presente  provvedimento  autorizzativo  viene pubblicato  sul  sito  istituzionale  di
Arpae ;

 il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE DELLA
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA

Dott. Alberto Rebucci

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


